Que prelati vel alii officiales deferant ad capitulum. Ca<pitulum> VII. 
<O>ltra di questo ordiniamo e’ prelati o chi ha la principale administratatione ne’ monasterii di 
nostra congregatione, andando o mandando al capitolo, portino seco le infrascripte cose, videlicet: 240 
e’ nomi di tucti e’ fratelli che in quel anno in suo monasterio hanno facta professione et in che dì. Et 
similiter e’ nomi de defuncti fratelli et chome et in che dì. Et anchora di quelli sono diminuiti del 
suo monasterio et corpo della congregatione per qualunque modo. Portino etiam l’entrata et uscita 
così delle rendite come delle risposte de’ ficti, o d’altri danari corenti che ha ricevuto dal capitolo 
preterito insino al presente; et saldi facti nella visitatione passata et debiti et crediti con brevità 245 
annotati. Et più portino e’ danari per le spese che sieno ad sufficientia tra andare et tornare dal 
capitulo per loro et conpagni; et anchora la parte della taxa et le spese del capitulo et quelle da farsi 
infra annum per tucta la congregatione, sì come è di consuetudine. Et chi contro a cciò farà 
s’intenda per quel anno insieme col conventuale suo essere privato di voce activa et passiva. Et il 
medesimo s’intenda de’ conventuali che venissino a capitulo mandati da’ loro abbati et conventi, 250 
quando epsi prelati per qualche cagione legiptima non potessino venire. 

Qui sint qui representent totam congregationem. Ca<pitulum> VIII. 
<D>eclariamo et similmente ordiniamo che l padre generale in prima, et visitatori et li prelati e’ 
quali hanno titolo et administratione, et quelli che hanno solo la principale administratione de’ 255 
nostri monasterii della congregatione, et similmente il decano di Valle Umbrosa et conventuali 
iuridicamente electi et admessi, insieme fanno tucto il capitulo. Et demum questi sopra nominati 
intendiamo rapresentare tucta la congregatione durante decto capitulo, et determinando che tucti e’ 
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un altro havessi la principale cura et administratione, vogliamo et ordiniamo habbia la voce in 
prefati habbino voce in capitulo decto. Et se accadessi che uno havessi il titolo d’uno monasterio et i 260 
capitulo administratore et non epso titolario. Adunque la seconda domenicha doppo la resurrectione 
si faccia comemoratione dello Spiritu Sanctu nella Messa, et dipoi sarà decto nona, o quando 
s’ordinerà dal padre generale et visitatori coadunati tucti quelli del capitulo generale in luogho 
deputato. Et genibus flexis, et premissa ad Deum mentali oratione omnium illic existentium, el 
padre generale dica: salvos fac servos tuos // [f. 5r] // cum oratione. Actiones; agiugnendo anchora 265 
di poi l’antiphona: O Christi miles del padre nostro San Giovanni Gualberto; cum oratione: Deus 
qui pure et cetera. Di poi si rizino et ponghinsi a sedere secondo e’ gradi et dignità loro, et benché a 
tucti s’aspecti d’ogni tempo monstrare segni di somma humiltà, maxime admoniamo ciaschuno 
questo seguire nel tempo del capitolo. Et non solo e’ monachi, ma molto più e’ prelati, affermando 
sempre con parole et gesti essere preparati ad ogni terminatione sarà facta per capitolo. Et agiuncto 270 
dal padre generale quello iudicherà ad proposito, et cum exhortatione conveniente e’ conventuali 
mandati da ciaschuno monasterio presentino le littere testimoniali di loro electioni, le quali di poi 
saranno admesse o vero reprobate. Gli abbati et prelati solvino la taxa di quello anno et le spese del 

t similiter, se 
s’avessi a paghare altre spese secondo lo statuto del capitolo. Et chi in ciò manchassi sia licentiato 275 
del capitolo senza haver voce activa o passiva. Di poi il padre generale deputi uno o dua conparere 
de’ visitatori che scrivino tante cedule quanti sono e’ fratelli del capitolo. Nelle quali cedule si 
contenghino e’ nomi et expeditamente di tucti quelli e’ quali sono coadunati per celebrare el 
capitolo di quello anno, secondo l’ordine di loro professione. Et sieno tale cedule in tal modo 
distincte, et di spatii così larghi infra uno nome et l’altro che, tolti via quelli giudicheranno non 280 
dovere essere diffinitori, secondo la spiratione dello Spirito Sancto, rimanghino l’altre integre et 
sane di quelli determinaranno, recta ratione, sieno diffinitori. Et tucti li abbati et prelati et anchora 
e’ conventuali insino alla absolutione de’ prelati, qual debba seguire la mattina sequente, tenghino 
e’ lor luoghi in tucto di dignità. Et così confortati dal padre generale, alla instantia et frequentia 
d’orationi per quel giorno sieno licentiati di quel luogho o congregatione. 285 

Feria secunda quid sit faciendum. Et de absolutione prelatorum. Ca<pitulum> IX. 
<L>a seconda feria inmediate sequente, coadunati tucti quelli del capitolo et quelli del convento di 
decto monasterio summo mane dal padre generale, o vero ad cholui commetterà, sia cantata la 
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Feria secunda quid sit faciendum. Et de absolutione prelatorum. Ca<pitulum> IX. 
<L>a seconda feria inmediate sequente, coadunati tucti quelli del capitolo et quelli del convento di 
decto monasterio summo mane dal padre generale, o vero ad cholui commetterà, sia cantata la 

i260 ’ - ] A: sottolineato, con segno di richiamo a margine sinistro. 260-261 
administratione, vogliamo et ordiniamo habbia la voce in capitulo ] B: sottolineato, con segno di richiamo a margine 
sinistro. 261 capitulo ] B: segue lo. epso ] B: il. domenicha ] B: domenica. doppo la resurrectione ] B: dopo la Pasqua 
della resurrectione. 262 faccia ] B: facci. dipoi ] B: segue che. decto ] B: aggiunto in interlinea superiore. 263 ’
264 premissa ] B: segue prius. mentali oratione omnium ] B: omnium mentali oratione. illic existentium ] non presente 
in B. 265 actiones ] B: segue nostras et cetera. agiugnendo ] B: adiunto. 266 di poi ] non presente in B. Christi ] B: 
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’ del capitolo et quelli ] non presente in B. 289 summo mane ] B: a buona hora in 
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Messa dello Spiritu Sancto sine Credo, acciò che Iesu Crhisto, quale sola potentia et voluntà 290 
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jet augmentum religionis nostre. Et finita la Messa, tucti quelli saranno del capitolo si convenghino 
in luogho deputato ad suono di campanello, ut moris est, et tucti in ginochioni faccino mentale 
oratione. Di poi el padre generale parli omnibus sibi consedentibus in tali modo et forma: fratres 295 
dilectissimi, eve noto chome secondo l’antiqua // [f. 5v] // et sancta consuetudine, et ut nostrum 
dictat indultum, che nel tempo del capitulo della nostra congregatione tucti e’ beneficii, officii et 
dignità, et anchora prelationi debbino vacare. Et però lo donno Blasio, humilis abbas et totius 
ordinis Vallis Umbrose generalis, et presidente di questa nostra congregatione dedicata e consecrata 
ad honore della gloriosa Vergine Maria et dello almifico padre nostro San Giovanni Gualberto, per 300 
la auctorità apostolica et de’ nostri privilegii, ex nunc denunctio et declaro tucti voi essere absoluti 
a quocumque beneficio, officio et dignità et adiministratione. Quo dicto, tucti col capo discoperto et 
inclinato in signum summe humilitatis, ritorni ciascuno al luogho di sua professione. Quando se 
parrà al padre generale essere expediente, potrà o per sé o per altri usare qualche parola, reprehendo 
et execrando le negligentie preterite che sì de’ capi chome de’ membri, exhortando insuper 305 
ciascuno per l’advenire sia più fervente al seguito di Iesu Christo et observantia regholare, et alla 
vigilantia della cura a ·llui commessa, acciò che la maestà di Dio sia laudata et l’anime si salvino. 

De electionibus diffinitorum. Ca<pitulum> X. 
<E>t perché ne’ capitoli interviene che s’a a tractare di cose ardue e difficili, le quali se s’avessimo 310 
ad diffinire secondo il parere di molti spesse volte nascerebbe confusione, et però ordiniamo che e’ 
si elegga octo diffinitori di tucti quelli saranno coadunati da capitolo, e’ quali insieme col padre 
generale habbino ogni auctorità d’ordinare et disporre in decto capitolo tucte le cose occorrenti per 
la decta congregatione. El modo de eleggere decti diffinitori sarà questo, videlicet: cantato genibus 
flexis l’hynno Veni creator Spiritus et cetera, et doppo el verso emitte spiritum tuum, et decta 315 
l’oratione Deus qui corda fidelium dal padre generale, tucti seghino a li luoghi loro. Ei di poi uno o 
dua de’ seniori ad chi commecterà el padre generale distrubuisca le cedule già preparate dandone 
una al padre generale et a ciascheduno altro la sua, removendone prima el proprio nome di colui ad 
chi ella si darà. Le quali cedule vogliamo che anchora sieno sigillate col solito sigillo del padre 
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chome ] B: come. 297 et ] non presente in B. 298 et anchora ] non presente in B. debbino ] B: debbono. donno Blasio ] 
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ella si darà ] B: la fia data.  
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kgenerale. Di poi el padre generale comandi, sub pena excomunicationis lata sententia in 320 
formaecclesie, che dovendo loro essere licentiati di quello locho per eleggere infra se medesimi et 
soli, nessun parli all’altro di decto capitolo o con altri insino che al segno ordinato non sieno 
ritornati al decto luogho del capitolo. Et similiter sub eadem pena non si scambino le cedule l’uno 
all’altro. Et così, con fermo silentio, si partino di capitolo // [f. 6r] // ad exeguire in nomine Domini 
loro officio. In questo mezzo ciaschuno, levando la mente s325 
o passione, rimuova cautamente della sua cedula quelli che epso giudicherà non dover essere electi 
per diffinitori lasciando otto nomi apichati, e’ quali secondo la divina inspiratione si proporrà esser 
diffinitori. Et così, quando parrà al padre generale, facto el segno della campanella, tucti ritornino al 
locho capitulare, et facta ibidem debita reverentia, ciaschuno pongha la sua cedula colle otto 
particole appicchate ad quella in uno vaso, o vero sacchetto, ad ciò preparato. Di poi, sedentibus 330 
omnibus, si chiamino dua di quelli di fuora de comuni consensu aut maioris partis; e’ quali dua, 
insieme col padre generale, rivegghino el partito di quelli e’ quali el capitolo si contenta che abbino 
di poi a examinare et concludere col padre generale lo scructinio de’ diffinitori facti. Et di poi si 
ballottino tucti quelli che saranno giudicati da proporsi idonei ad questo acto fuora di decto capitolo, 
o vero quelli sono di decto capitolo o parte secondo che di comune parere determineranno essere 335 
più expediente, de’ quali si elegghino dua o tre che insieme col padre generale rivegghino le cedule 
poste nel vaso et voti di ciaschuno: et quelli troveranno havere più voci pronuntino veri et electi 
diffinitori. Hoc semper attento, che trovandosi qualche cedula dove sieno state lasciate più d’otto 
polize o manche apicchate, o senza il sigillo, quella così facta sia stracciata senza examinarla 
altrimenti. Et se si troverrà dua o più di loro essere equali in voce, quelli che procedono per 340 
profesione sieno admessi et adnumerati per diffinitori. Et reviste le cedule con diligenza, et 
concluso insieme chi merita sia stato electo diffinitore, s’abrucino. Et le voci di più o di mancho 
sieno tenute secrete da quelli che hanno revisto et examinato lo scructinio con somma et prudente 
cautela. 
 345 
De auctoritate patris generalis et diffinitorum. Ca<pitulum> XI. 
<A>dpartenendosi al padre generale et diffinitori durante el capitolo disporre et diffinire tucte le 
cose occorenti nel capitolo et in tucta la congregatione ordiniamo che, chome nello indulto nostro si 
contiene al padre generale, ut caput presideat, et insieme colli otto diffinitori già electi et publicati